
COMUNE DI ORIGGIO
(Provincia di Varese)

Via Dante, 15 - 21040 - Origgio - Tel. 029695111 - Fax 0296951150
www.comune.origgio.va.it

email: segreteria@comune.origgio.va.it Pec: segreteria@pec.comune.origgio.va.it
Codice fiscale e partita I.V.A. 00322990128  -  Codice univoco UF0SI8

DETERMINAZIONE NR. 69/2024
IN DATA 27 GIUGNO 2024 DELL’ AREA V

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESA PER IL SERVIZIO DI RECUPERO SALMA - 
SINISTRO STRADALE DEL 23.05.2024. CIG B242A0FF7E.

IL RESPONSABILE DELL’AREA V

Ricordato che con atti del Sindaco prot. nn. 30 e 32 del 02/01/2024, nn. 110 e 112 del 
04/01/2024, n. 451 del 10/01/2024, n. 680 del 15/01/2024, n. 3504 del 05/03/2024 e n. 
4067/i del 15/03/2024, sono stati individuati i Responsabili degli Uffici e dei Servizi;
Visti:

- Il DUP Sezione Strategica 2020-2025 – Sezione Operativa 2024-2026, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 20/11/2023;

- Il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 46 del 20/11/2023, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli 
organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

- Il PEG 2024-2026 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 128 del 15/12/2023, con il quale sono state attribuite ai responsabili competenti le 
dotazioni finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 
267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai 
sensi dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

- Il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2024-2026 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 31/01/2024;

Considerato che in data 23.05.2024 alle ore 21:52 in Origgio (tratto autostradale km 11+500 
carreggiata nord A9)si è verificato un sinistro stradale con esito mortale, con relativa 
rimozione della salma del Sig. G.A. sul territorio comunale da parte dell’Impresa Funebre 
“Casa Funeraria di Ferrario Roberto e Dincà Lavinia” con sede a Gerenzano via Manzoni, 45 
P. IVA 03723470120;
VISTI: 
- l’art. 19, comma 1, del D.P.R. 285/1990 dispone che il trasporto dei cadaveri dal luogo del 
decesso al deposito di osservazione, all’obitorio o al cimitero si esegue a cura del Comune; 
- la circolare del Ministero della Sanità n. 24/1993 – punto 5.1 – comma 1 “In caso di decesso 
sulla pubblica via o, per accidente, anche in luogo privato, su chiamata della pubblica 
autorità (autorità giudiziaria, Carabinieri, Polizia di Stato), il Comune del luogo dove è 
avvenuto il decesso è tenuto, salvo speciali disposizioni dei regolamenti comunali, a prestare 
gratuitamente il servizio di trasporto fino al locale identificato dal Comune come deposito di 
osservazione o, se del caso, all’obitorio”; 
- il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 

http://www.comune.origgio.va.it
mailto:segreteria@comune.origgio.va.it
mailto:segreteria@pec.comune.origgio.va.it


Atteso che l'impegno di spesa è inferiore a € 5.000,00;
Richiamati gli articoli 49, comma 6 e 50 del D.Lgs n. 36/2023 con riferimento  agli affidamenti 
sotto i € 5.000,00;
RITENUTO che il servizio di recupero funebre presenta caratteristiche di pubblico interesse e 
dunque, di servizio indispensabile, dettate dalla necessità di liberare la pubblica via o altri 
luoghi pubblici e privati per garantire la salute pubblica della collettività; 
CONSIDERATO che l’imprevedibilità dell’evento non ha consentito di assumere 
preventivamente il relativo impegno di spesa, in quanto, in questi casi, il soggetto creditore è 
individuato solo al momento in cui si verifica l’evento;
ACQUISITO il CIG B242A0FF7E;

DETERMINA
1. Impegnare in favore dell’Impresa Funebre “Casa Funeraria di Ferrario Roberto e Dincà 

Lavinia” con sede a Gerenzano via Manzoni, 45 P. IVA 03723470120, in premessa 
riportata, la somma di € 480,00 IVA esente per il servizio funebre di cui sopra.

2. Liquidare la spesa di € 480,00, IVA esente, per il servizio di rimozione della salma come 
richiamato in premessa, al ricevimento della fattura elettronica.

3. Imputare la predetta alla Miss12 Pr09 U1 03 - 0050 del bilancio di previsione 2024/2026 
e.f. 2024.

il responsabile dell'area
Alfredo Pontiggia

Sottoscritto digitalmente

VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA

Il Responsabile dell’Area rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità 
del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica (art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, D.L. n. 78/2009).

Il Responsabile Dell'area
Alfredo Pontiggia

Sottoscritto digitalmente


